
PROGRAMAS”, conforme preconizado no Termo de Referência. DATA DA ASSINATURA: 25 
de janeiro de 2024.
<#E.G.B#886177#8#957996/>
<#E.G.B#886176#8#957995>
RESUMO DO 1º TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 017/23. FIRMADO EM: 
10/02/23. PROCESSO: SEI Nº 043.2513.2023.0025360-86. CONTRATADA: SEI - SOLUÇÕES 
INTEGRADAS LTDA. OBJETO: Renova o Contrato supramencionado, por mais 12 (doze) meses, 
passando os prazos de execução e vigência para 14/02/2025 e 30/05/2025, respectivamente, 
mantidas as condições anteriormente contratadas, sem reajuste, com aporte de recursos no valor 
de R$ 24.192,00 (vinte e quatro mil cento e noventa e dois reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 3.26.401 - CONDER; Unidade Gestora: 0001 - CONDER; Atividade: 
15.122.502.2000 - Manutenção de Serviços Técnico e Administrativo; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica; Destinação de Recurso: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 - Tesouro. DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2023.

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 090/23. FIRMADO EM: 21/08/23. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4116.2023.0026856-76. CONTRATADA: TENAZ CONSTRUTORA 
LTDA. OBJETO: Altera a meta física do referido instrumento, acréscimos quantitativos de 
11,50% e supressões de 4,41%, considerado o montante contratual atualizado, implicando em 
um acréscimo na ordem de R$ 127.492,33 (cento e vinte e sete mil, quatrocentos e noventa 
e dois reais e trinta e três centavos), passando o importe total acumulado do contrato de R$ 
1.798.503,98 (um milhão, setecentos e noventa e oito mil, quinhentos e três reais e noventa e 
oito centavos) para R$ 1.925.996,31 (um milhão, novecentos e vinte e cinco mil, novecentos e 
noventa e seis reais e trinta e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO - 26.401/ UG 
- 0001; Funcional Programática: 15.451.419.1162; PAOE: 1162 - Implantação de Infraestrutura 
Viária em Áreas Urbanas; Destinação de Recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00 (Governo do 
Estado); Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações. DATA DA ASSINATURA: 25 
de janeiro de 2023.
<#E.G.B#886176#8#957995/>

<#E.G.B#886011#8#957814>
Resumo de Termo Aditivo:
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2022 - Processo: 071.3789.2023.0039078-81; Contratada: 
WM SERVIÇOS TÉCNICOS E COMISSIONAMENTO EIRELIA; Objeto: Reajustamento dos 
preços, considerandoo aniversário da proposta e a variação do INPC/IBGE, procedendo-se 
também à revisão dos preços contratados: Valor global: R$2.384.393,76; Dotação: U.O.11.303; 
Destinação de Recursos: 1.500.0.114.000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.37; Projeto/
Atividade: 12.122.502.2000; Prazo: A contar da data da sua assinatura até 26/12/2024; 
Assinatura: 24/01/2024.
<#E.G.B#886011#8#957814/>

<#E.G.B#886110#8#957919>
RES. CONTRATO Nº 004/2024 - UESB/INSTITUTO AVALIA DE INOVAÇÃO EM AVALIAÇÃO 
E SELEÇÃO. Objeto: Prestação de serviços especializados, pela CONTRATADA, para 
planejamento, organização, execução, elaboração, aplicação, impressão e correção de provas, 
para a realização de concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva 
para os cargos do quadro de pessoal técnico-administrativo (técnicos e analistas universitários) 

deste Contrato, independentemente de transcrição. Valor: R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e 

Estado. Data da assinatura: 25/01/2024.
MARCOS HENRIQUE FERNANDES - REITOR EM EXERCÍCIO
<#E.G.B#886110#8#957919/>

<#E.G.B#886115#8#957925>
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA  Nº 222-CT284/2022
PROCESSO N.º 024.2072.2022.0010457-13. Concorrência Nº 043/2022. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: PJ CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLENAGEM LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a 
prorrogação do prazo de execução do contrato indicado no preâmbulo, por 120 dias, com início 
em 07/12/2023 e término em 05/04/2024.  DATA DA ASSINATURA: 25/01/2024.

RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE -EMPREITADA Nº 
339-CT428-2022/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2072.2022.0012331-29. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 
/ SIT. RESOLVE: Rescindir unilateralmente o Contrato de Empreitada Nº 339-CT428-2022, 

situada à Avenida Ulisses Guimarães, nº 07 - CAB, Sussuarana, Salvador/BA, CEP 41.213-000, 
cujo objeto é a Pavimentação em TSD nos Acessos as Comunidades de Agrovila, subtrechos: 
Acesso Riacho Seco / Acesso Projeto Pedra Branca / Acesso Distrito Pedra Branca, município: 
Curaçá, extensão: 18,50 km. DATA DA ASSINATURA: 25/01/2024.

RESUMO DO ACORDO CONSORCIAL Nº 001/2024
PROCESSO N.º 024.2044.2023.0010210-98. PARTES: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
- SEINFRA / SIT - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO CIRCUITO DO 
DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA. OBJETO: O presente Acordo Consorcial tem como 

obras e serviços de capina, roçagem e limpeza lateral em até 5 metros, contados a partir do 
bordo da rodovia, limpeza de bueiros, tapa buracos com massa asfáltica, tapa buraco com solo 
e correção de pontos críticos. drenagem, obras complementares, sinalização e patrolamento 
em se tratando de estrada com revestimento primário. VALOR: R$1.976.523,60. PRAZO: 12 
meses. P/A/OE: 2868. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.94.39. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 
1.759.0.149.000000.00.00.00. DATA DA ASSINATURA: 25/01/2024.
<#E.G.B#886115#8#957925/>

<#E.G.B#885976#8#957776>
RESUMOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS:

ARP0000000041 - ORIGEM: LICITAÇÃO 0062/2023 - LOTE 01 - COMPRADORA: COMPANHIA 
DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - FORNECEDORA: GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA. - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDIDORES DE VAZÃO TIPO ROTATIVO - PRAZO: 12 
MESES - VALOR: R$ 111.366,60 - DATA: 24/01/2024.

ARP0000000042 - ORIGEM: LICITAÇÃO 0062/2023 - LOTE 02 - COMPRADORA: COMPANHIA 
DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - FORNECEDORA: LAO INDUSTRIA LTDA. - OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MEDIDORES DE VAZÃO TIPO ROTATIVO E DIAFRAGMA - PRAZO: 12 
MESES - VALOR: R$ 2.360.311,17 - DATA: 24/01/2024.

ARP0000000043 - ORIGEM: LICITAÇÃO 0060/2023 - COMPRADORA: COMPANHIA DE GÁS 
DA BAHIA - BAHIAGÁS - FORNECEDORA: CEABA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO DE COPA - PRAZO: 12 MESES - VALOR: R$ 357.994,40 - DATA: 24/01/2024.
<#E.G.B#885976#8#957776/>
<#E.G.B#886150#8#957967>
RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 3000003181 - ORIGEM: LICITAÇÃO 0041/2023 - CONTRATANTE:
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: GASCAT INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA. - OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESTAÇÕES DE REGULAGEM DE PRESSÃO 
DE MEDIÇÃO - VALOR: R$ 6.532.258,10 - VIGÊNCIA: 12 MESES - DATA: 18/12/2023.
<#E.G.B#886150#8#957967/>
<#E.G.B#886152#8#957971>
RESUMO DE ADITAMENTO

2º ADITAMENTO AO CONTRATO 3000002647 - ORIGEM: LICITAÇÃO 0026/2021 - OBJETO:
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL - CONTRATANTE: COMPANHIA DE 
GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: NAFSEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA. - 
VALOR: R$ 7.461.121,44 - PRAZO: 24 MESES, A CONTAR DE 10/11/2023 - DATA: 07/12/2023.

1º ADITAMENTO AO CONTRATO 3000002943 - ORIGEM: LICITAÇÃO 0052/2022 - 
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETIVA, DO SISTEMA DE 
AR CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO, PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO, COMPONENTES E/OU ACESSÓRIOS - CONTRATANTE: COMPANHIA DE 
GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: ARQ’TEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - 
VALOR: R$ 480.000,00 - PRAZO: 12 MESES, A CONTAR DE 25/10/2023 - DATA: 14/11/2023.
<#E.G.B#886152#8#957971/>

<#E.G.B#885917#8#957712>
DISTRATO DE CONTRATO Nº. 002/24
Cumpre-nos comunicar que a DIREX, através da RD 876/23, resolveu rescindir bilateralmente 
o contrato nº 460016687/2020 com a empresa VPL - Excelência em Projetos ltda., Inscrita no 
CNPJ nº 14.661.824/0001-17, no valor de R$ 1.283.999,00 (um milhão, duzentos e oitenta e 
três mil, novecentos e noventa e nove reais), cujo objeto é a execução de serviços referentes ao 
trabalho social nas obras complementares da ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
de Salvador - Bacias Trobogy, Cambunas e Águas Claras, no Estado da Bahia, com fornecimento 
de materiais, equipamentos e insumos., conforme Processo SEI 100.0872.2023.0026252-49. 
Salvador, 25/01/24. Leonardo Góes Silva - Presidente da Embasa.
<#E.G.B#885917#8#957712/>

<#E.G.B#886123#8#957934>
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 189/2023.

CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA DE SAÚDE 
DO ESTADO DA BAHIA - SESAB, CONTRATADO: BABYMED SERVIÇOS MEDICOS LTDA.  

RESUMO DO ACORDO CONSORCIAL Nº 001/2024
PROCESSO N.º 024.2044.2023.0010210-98. PARTES: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
- SEINFRA / SIT - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO CIRCUITO DO 
DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA. OBJETO: O presente Acordo Consorcial tem como DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA. OBJETO: O presente Acordo Consorcial tem como 

obras e serviços de capina, roçagem e limpeza lateral em até 5 metros, contados a partir do obras e serviços de capina, roçagem e limpeza lateral em até 5 metros, contados a partir do 
bordo da rodovia, limpeza de bueiros, tapa buracos com massa asfáltica, tapa buraco com solo bordo da rodovia, limpeza de bueiros, tapa buracos com massa asfáltica, tapa buraco com solo 
e correção de pontos críticos. drenagem, obras complementares, sinalização e patrolamento e correção de pontos críticos. drenagem, obras complementares, sinalização e patrolamento 
em se tratando de estrada com revestimento primário. VALOR: R$1.976.523,60. PRAZO: 12 em se tratando de estrada com revestimento primário. VALOR: R$1.976.523,60. PRAZO: 12 
meses. P/A/OE: 2868. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.94.39. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: meses. P/A/OE: 2868. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.94.39. DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 
1.759.0.149.000000.00.00.00. DATA DA ASSINATURA: 25/01/2024.


